
REGIONE PIEMONTE BU22S2 03/06/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 65/2021 - Cl. 4.4.4.1 
Oggetto: DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E 
ORGANISMI DI GARANZIA. CONFERIMENTO INCARICO VICEDIRETTORE EX 
ARTICOLO 20 DELLA L.R. 23/2008. (CM/GB) 
 
 
 

Premesso che la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” ha definito le macro strutture 
organizzative del Consiglio regionale articolate in: 
a) Direzioni 
 
b) Settori 
 
c) Strutture temporanee e di progetto 
 
d) Strutture di supporto agli organi di direzione politico-amministrativa; 
 
La medesima legge, all'articolo 20, ha stabilito che la Giunta regionale e l'Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale, per gli ambiti di rispettiva competenza, possono nominare vice direttori che 
supportano i direttori regionali per l'espletamento di attività della direzione, ai medesimi 
espressamente attribuite, sentito il direttore interessato e che l'espletamento delle attività avviene 
sulla base di espressa delega scritta e motivata conferita dal direttore ed unicamente nelle direzioni 
di particolare complessità; 
 
Visto l'articolo 11, comma 1, lettera d), del Provvedimento organizzativo approvato con D.U.P. n. 
119/2017 che dettaglia i compiti del vice direttore a supporto del direttore regionale o del Segretario 
generale; 
 

Richiamata la D.U.P. n. 8 del 21 dicembre 2020 “Modifica dei criteri per il conferimento e la 
revoca degli incarichi direttoriali e dirigenziali del Consiglio regionale. Allegati B1 e B2 

dell’allegato B) del provvedimento organizzativo approvato da ultimo con DUP n. 119 del 

15.06.2017”, che stabilisce la seguente procedura per gli incarichi in oggetto: 
 
• Proposta congiunta e motivata del responsabile della struttura e del componente dell'Ufficio di 
Presidenza competente in materia di personale che deve essere in possesso di documentata e 
comprovata qualificazione professionale ed individuato tra i responsabili dei settori della struttura di 
appartenenza; 
• Preventiva pubblicazione sul BURP del curriculum del soggetto individuato; 

• Approvazione del provvedimento di attribuzione dell'incarico da parte dell’Ufficio di Presidenza; 
 
Vista la D.U.P. n. 178 del 11 dicembre 2020 con la quale è stata approvata, con decorrenza 1 aprile 
2021, la nuova riorganizzazione delle strutture del Consiglio regionale, articolata in 2 direzioni e 12 

settori, che ha modificato la declaratoria della “Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi 



informativi e Corecom” denominata con la nuova riorganizzazione “Direzione Amministrazione, 
Personale, Sistemi informativi e Organismi di garanzia"; 
 
Vista la D.U.P. n. 28 del 25 febbraio 2021 con la quale è stato conferito, dalla data di decorrenza 

della nuova riorganizzazione, l’incarico di Responsabile della “Direzione Amministrazione, 

Personale, Sistemi informativi e Organismi di garanzia” al dottor Michele Panté; 
 
Vista la nota prot. n. 00007031 del 22 aprile 2021, con la quale, in considerazione delle complesse 
articolazioni delle competenze della direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e 
Organismi di garanzia, articolata adesso in sei settori, si propone di assegnare l'incarico di vice 

direttore di cui all’art. 20 della l.r. 23/2008 al dottor Nicola Princi per l’esercizio di alcune attività e 
funzioni collegate al Settore Difensore Civico e Garanti ed in particolare la realizzazione di attività 
sul territorio per i Garanti e il Difensore Civico e le attività finalizzate alla stipula di convenzioni 
con altri enti; 
 
Dato atto che l'Ufficio di Presidenza nella seduta del 22 aprile 2021 ha ritenuto di condividere, le 
motivazioni di tale proposta; 
 
Considerato che il dottor Nicola Princi, che ha già rivestito a far data dal mese di novembre 2016 
alla data del 31 marzo 2021, la funzione di vice direttore, garantendo il regolare svolgimento delle 
attività di competenza, è in possesso della necessaria qualificazione professionale, come emerge dal 
suo curriculum vitae, sia per quanto riguarda gli incarichi ricoperti sia per quanto riguarda il 
percorso formativo e le esperienze professionali maturate; 
 
Ritenuto pertanto di conferire al dottor Nicola Princi l'incarico di vice direttore della Direzione 
Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e Organismi di garanzia a decorrere dalla data 
odierna fino alla data del 31 marzo 2022; 
 
Dato atto che al vice direttore saranno conferite apposite deleghe dal competente responsabile di 
direzione per l'esercizio di alcune attività e funzioni nell'ambito delle materie sopra individuate; 
 
 
 
Considerato che il curriculum vitae del dottor Nicola Princi è stato pubblicato sul BURP n. 17, 
supplemento n. 3 del 29 aprile 2021; 
 
Preso atto che il dottor Nicola Princi ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di 
inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
 

Ricordato che l’incremento della retribuzione di posizione e di risultato dei vice direttori è quella 
definita dalla contrattazione decentrata per la dirigenza; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
D E L I B E R A 
 
1. di conferire l'incarico di vice direttore della Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi 
informativi e Organismi di garanzia al dottor Nicola Princi a decorrere dalla data odierna fino al 31 
marzo 2022; 



 
2. di dare atto che al vice direttore saranno conferite apposite deleghe dal competente responsabile 
di direzione per l'esercizio di alcune attività e funzioni nell'ambito delle materie sopra individuate; 
 

3. di dare atto altresì, che l’incremento della retribuzione di posizione e di risultato è quella definita 
dalla contrattazione decentrata per la dirigenza. 
 


